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Καμία Υποχώρηση στην Αυτοδιοικητική Αρμοδιότητα των ΥΔΟΜ 

Κατά τη σημερινή συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Κεντρικής 
Ένωσης Δήμων Ελλάδας, ο Πρόεδρος της ΚΕΔΕ κ. Λάζαρος Κυρίζογλου 
ενημέρωσε τα μέλη για σειρά σημαντικών θεμάτων που αφορούν την 
πρωτοβάθμια Τοπική Αυτοδιοίκηση και ενισχύουν τη λειτουργική της 
αποτελεσματικότητα και το ανθρώπινο δυναμικό των ΟΤΑ.  

Ο Πρόεδρος της ΚΕΔΕ αναφέρθηκε στη συνάντηση που είχε με την Υπουργό 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης κ. Νίκη Κεραμέως, παρουσία και του 
γενικού Γραμματέα Δημήτρη Καφαντάρη, όπου συζητήθηκαν κρίσιμα 
ασφαλιστικά και συνταξιοδοτικά ζητήματα των αιρετών.  

Εξίσου σημαντική, όπως τόνισε ο κ. Κυρίζογλου, είναι η εξέλιξη που αφορά την 
επέκταση του προγράμματος απασχόλησης ανέργων ηλικίας 55 ετών και άνω 
μέσω της ΔΥΠΑ, ένα πάγιο και τεκμηριωμένο αίτημα της ΚΕΔΕ. Η Υπουργός 
Εργασίας γνωστοποίησε στον Πρόεδρο της Ένωσης ότι πέραν των επιπλέον 
1.000 θέσεων που είχαν ήδη εξαγγελθεί, προστίθενται ακόμη 1.500 νέες θέσεις, 
ανεβάζοντας το σύνολο των πρόσθετων θέσεων σε 2.500 για Δήμους, ΦΟΔΣΑ 
και Περιφέρειες. 

Όπως επισημάνθηκε, δικαιούχοι της νέας αυτής φάσης του προγράμματος θα 
είναι οι δήμοι που δεν είχαν ενισχυθεί στο αρχικό πρόγραμμα των 6.000 
θέσεων, με στόχο τη δίκαιη ανακατανομή των ωφελειών και την καθολική 
ενίσχυση των ΟΤΑ. 

Στη συνέχεια, τον λόγο έλαβε ο Πρόεδρος του Ινστιτούτου Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης (ΙΤΑ) και Δήμαρχος Παπάγου – Χολαργού κ. Ηλίας 
Αποστολόπουλος, ο οποίος παρουσίασε την πρόταση του Ινστιτούτου για την 
ισόρροπη και τεκμηριωμένη κατανομή των 2.500 νέων θέσεων. Όπως ανέφερε, 
το 10% των εργαζομένων θα τοποθετηθεί σε 26 Περιφερειακές Ενότητες που 
δεν είχαν ενισχυθεί καθόλου στην αρχική φάση, ενώ οι υπόλοιποι θα 
κατανεμηθούν βάσει πληθυσμιακών και γεωγραφικών κριτηρίων, με γνώμονα 
τη στήριξη των πλέον απομακρυσμένων και υποστελεχωμένων δήμων από 
τους δήμους με ισχυρότερη διοικητική δομή. 



Κατά τη διάρκεια της συνεδρίασης, ο Πρόεδρος της ΕΕΤΑΑ κ. Δημήτρης 
Μαραβέλιας ανακοίνωσε την εξασφάλιση της συνέχισης του εργασιακού βίου 
για τα επόμενα δύο χρόνια των εργαζομένων στους Παιδικούς και 
Βρεφονηπιακούς Σταθμούς καθώς και στα Κέντρα Δημιουργικής Απασχόλησης 
Παιδιών (ΚΔΑΠ) και ΚΔΑΠμεΑ. Πρόκειται για μια ιδιαίτερα σημαντική θεσμική 
εξασφάλιση που διασφαλίζει τη σταθερότητα και τη συνέχεια στις κρίσιμες 
αυτές κοινωνικές δομές. 

Η ΚΕΔΕ συνεχίζει να εργάζεται θεσμικά, συντονισμένα και τεκμηριωμένα, 
προκειμένου να διασφαλίσει την ενίσχυση του ρόλου της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης ως βασικού πυλώνα της δημόσιας διοίκησης και της κοινωνικής 
συνοχής. 

Ιδιαίτερο βάρος δόθηκε στο θέμα των Υπηρεσιών Δόμησης (ΥΔΟΜ), με το 
σύνολο του Διοικητικού Συμβουλίου της ΚΕΔΕ να εκφράζει ξεκάθαρη, ομόφωνη 
αντίθεση σε κάθε σκέψη ή προσπάθεια μεταφοράς τους εκτός των Δήμων. 
Όπως επισημάνθηκε, οι ΥΔΟΜ ανήκουν στην Πρωτοβάθμια Αυτοδιοίκηση – 
θεσμικά, επιχειρησιακά και λειτουργικά. Δεν χρειάζεται αφαίρεση αρμοδιότητας 
αλλά στήριξη, ενίσχυση και στελέχωση, ώστε να επιτελέσουν τον πολεοδομικό 
και αναπτυξιακό τους ρόλο προς όφελος των τοπικών κοινωνιών. 

Η ΚΕΔΕ δεν θα ανεχθεί υπονόμευση του θεσμικού πλαισίου των Δήμων και 
διαμηνύει ότι η διαχείριση του χώρου αποτελεί πυλώνα τοπικής δημοκρατίας 
και ευθύνης. 

Διεκδίκηση θεσμοθετημένων πόρων: Όχι άλλη υποχρηματοδότηση της 
Αυτοδιοίκησης 

Το Διοικητικό Συμβούλιο της ΚΕΔΕ επανέλαβε ομόφωνα τη θέση του ότι η 
Πρωτοβάθμια Αυτοδιοίκηση οφείλει να λάβει τους πόρους που της αναλογούν, 
βάσει των εθνικών δημοσιονομικών στοιχείων και των συνταγματικά 
κατοχυρωμένων αρμοδιοτήτων της. Η ΚΕΔΕ προχωρά συντεταγμένα σε 
διεκδίκηση των θεσμοθετημένων οικονομικών της απαιτήσεων, με στόχο την 
οικονομική της αυτοτέλεια, τη βιωσιμότητα των Δήμων και την αποτελεσματική 
εξυπηρέτηση των πολιτών. Όπως τονίστηκε, η απόδοση των προβλεπόμενων 
πόρων δεν είναι επιλογή – είναι υποχρέωση της Πολιτείας. 

Την συνεδρίαση της ΚΕΔΕ, χαιρέτησε και ο Δήμαρχος Λάρνακας και Πρόεδρος 
της Ένωσης Δήμων Κύπρου, κ. Ανδρέας Βύρας.  
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